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КАФЕДРА Международная торговля и таможенное дело

Распределение часов дисциплины по семестрам

Семестр

(<Курс>.<Семестр на

курсе>)

6 (3.2)
Итого

Недель 16

Вид занятий УП РП УП РП

Лекции 6 6 6 6

Практические 6 6 6 6

Итого ауд. 12 12 12 12

Кoнтактная рабoта 12 12 12 12

Сам. работа 92 92 92 92

Часы на контроль 4 4 4 4

Итого 108 108 108 108

Распределение часов дисциплины по семестрам / курсам

ОСНОВАНИЕ

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 28.02.2025 г. протокол № 9.

Программу составил(и): д.э.н., профессор, С.А. Хапилин

Зав. кафедрой: к.э.н., доцент С.В. Соленая

Методический совет: д.э.н., профессор Д.Д. Костоглодов
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 Целью дисциплины является получение обучающимися теоретических знаний и практических навыков

декларирования товаров и транспортных средств и осуществления таможенного контроля декларируемых

сведений.

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ПК-1. Способность организовывать, планировать, контролировать материально-техническое обеспечение

предприятий, закупку, продажу (сбыт), обмен и продвижение товаров от производителей к потребителям

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать:

программные средства, используемые при таможен-ном декларировании, порядок совершения таможенных операций при

таможенном декларировании, назначение и содержание таможенных деклараций (соотнесено с индикатором ПК-1.1)

Уметь:

пользоваться инструкциями по заполнению таможенных деклараций, применять методы определения таможенной

стоимости, правила определения страны происхождения товаров, исчислять таможенные платежи, использовать основные

программные средства ЕАИС для автоматизации процессов таможенного декларирования (соотнесено с индикатором ПК-

1.2)

Владеть:

навыками заполнения и контроля таможенных деклараций (соотнесено с индикатором ПК-1.3)

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Основы декларирования товаров и транспортных средств

Количество

часов
Наименование темы, краткое содержание Компетенции

Семестр /

Курс
№

Вид занятия /

работы / форма ПА

2

Тема  1. Порядок декларирования товаров и транспортных средств,

перемещаемых через таможенную границу Евразийского

экономического союза.

Понятие о таможенных операциях и их последовательность при

перемещении товаров и транспортных средств через таможенную

границу. Порядок таможенного декларирования товаров и

транспортных средств. Виды таможенных деклараций. Принципы

таможенного декларирования. Права и обязанности декларанта.

Полномочия таможенных органов в сфере таможенного

декларирования товаров. Самостоятельное декларирование и

декларирование на договорной основе. Таможенный представитель.

Место декларирования. Срок подачи, изменение и отзыв

декларации. Понятие и основания выпуска товаров. Удаленный

выпуск товаров.

ПК-16Лекционные занятия1.1

2

Тема  1. Порядок декларирования товаров и транспортных средств,

перемещаемых через таможенную границу Евразийского

экономического союза.

Понятие о таможенных операциях и их последовательность при

перемещении товаров и транспортных средств через таможенную

границу. Формы декларирования и виды таможенных деклараций.

Понятие декларанта, его права и обязанности. Таможенный

представитель: понятие, значение, предъявляемые требования.

Полномочия ФТС России, РТУ, таможен и таможенных постов в

части процессов таможенного декларирования товаров. Порядок

подачи, регистрации, изменения, отзыва таможенной декларации.

Порядок использования Единой автоматизированной

информационной системы таможенных органов и личного кабинета

участника ВЭД при таможенном декларировании и выпуске товаров

в электронной форме. Порядок и особенности предварительного,

неполного и периодического декларирования товаров,

декларирования товаров в несобранном или разобранном виде.

Понятие и основания выпуска товаров. Удаленный выпуск товаров .

ПК-16
Практические

занятия
1.2

12

Тема  1. Порядок декларирования товаров и транспортных средств,

перемещаемых через таможенную границу Евразийского

экономического союза.

Перспективы развития технологий таможенного декларирования в

Евразийском экономическом союзе. Проблемы формирования

ПК-16
Самостоятельная

работа
1.3
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единой системы таможенного декларирования товаров в ЕАЭС и

направления их решения.

12

Тема 2. Правила заполнения декларации на товары, перемещаемые

через таможенную территорию Евразийского экономического

союза.

Порядок и основные особенности таможенного декларирования

товаров с использованием декларации на товары. Характеристика

граф декларации на товары, содержащих сведения о товарах.

Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения

о стоимости товаров. Характеристика граф декларации на товары,

содержащих сведения об участниках сделки. Характеристика граф

декларации на товары, содержащих сведения о странах.

ПК-16
Самостоятельная

работа
1.4

2

Тема 3. Декларирование и контроль таможенной стоимости товаров.

Понятие и назначение таможенной стоимости товаров. Мировой

опыт определения таможенной стоимости товаров. Методы

определения таможенной стоимости товаров. Задачи и порядок

контроля таможенной стоимости товара. Порядок определения и

заявления таможенной стоимости. Декларация таможенной

стоимости ДТС-1 и ДТС-2.

ПК-16Лекционные занятия1.5

2

Тема 3. Декларирование и контроль таможенной стоимости товаров.

Понятие таможенной стоимости и ее назначение в таможенном

регулировании. Содержание и назначение декларации таможенной

стоимости (ДТС-1 и ДТС-2). Методы определения таможенной

стоимости и принципы их применения. Порядок действий

должностных лиц таможенных органов при осуществлении

контроля таможенной стоимости. Порядок отложенного

определения таможенной стоимости.

ПК-16
Практические

занятия
1.6

12

Тема 3. Декларирование и контроль таможенной стоимости товаров.

Основные проблемы участников ВЭД и таможенных органов при

осуществлении контроля таможенной стоимости в Российской

Федерации.

ПК-16
Самостоятельная

работа
1.7

12

Тема 4. Декларирование сведений о товаре и его

классификационном коде по Товарной номенклатуре

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического

союза.

Роль и назначение ТН ВЭД в таможенном регулировании.

Структура построения ТН ВЭД Евразийского экономического союза

и основные классификационные признаки. Порядок применения ТН

ВЭД ЕАЭС при декларировании товаров. Характеристика

Основных правил интерпретации ТН ВЭД Евразийского

экономического союза. Порядок действий должностных лиц,

осуществляющих классификацию товаров в соответствии с

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности

ЕАЭС и контроль правильности определения классификационного

кода. Порядок принятия предварительных решений о

классификации товаров.  Порядок проведения таможенной

экспертизы товаров.

ПК-16
Самостоятельная

работа
1.8

Раздел 2. Порядок декларирования товаров и транспортных средств

Количество

часов
Наименование темы, краткое содержание Компетенции

Семестр /

Курс
№

Вид занятия /

работы / форма ПА

2

Тема 5. Порядок декларирования таможенных платежей.

Понятие и функции таможенных платежей. Виды таможенных

платежей, взимаемых таможенными органами.  Плательщики

таможенных платежей. Порядок уплаты таможенных пошлин и

налогов. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов.

Взыскание таможенных пошлин и налогов.

ПК-16Лекционные занятия2.1

2

Тема 5. Порядок декларирования таможенных платежей.

Виды, экономическое значение таможенных платежей и основа их

начисления. Обеспечение уплаты таможенных платежей. Изменение

срока уплаты таможенных платежей.

Льготы по уплате таможенных платежей: основания и порядок

применения. Правила предоставления тарифных преференций в

ЕАЭС. Порядок возврата таможенных платежей. Порядок

принудительного взыскания таможенных платежей.

ПК-16
Практические

занятия
2.2

12

Тема 5. Порядок декларирования таможенных платежей.

Основные направления таможенно-тарифной политики в

Евразийском экономическом союзе. Мировая практика

применения таможенно-тарифного регулирования ВЭД. Роль ВТО в

регулировании таможенно-тарифной политики.

ПК-16
Самостоятельная

работа
2.3

16

Тема 6. Особенности декларирования товаров в различных

таможенных процедурах.

Понятие о таможенных процедурах и их назначение. Таможенные

процедуры выпуска для внутреннего потребления и экспорта:

ПК-16
Самостоятельная

работа
2.4
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понятие и характеристика, условия помещения товаров под данные

процедуры. Таможенные процедуры временного ввоза и временного

вывоза: понятие и характеристика, сроки помещения товаров под

процедуру, особенности уплаты таможенных платежей, изменение

на другие процедуры. Таможенные процедуры переработки:

содержание значение для экономики, порядок использования,

общие и отличительные черты. Таможенная процедура

таможенного склада: содержание, порядок учреждения, условия

помещения, сроки хранения и операции, проводимые с товарами на

таможенном складе, изменение на другие процедуры. Таможенные

процедуры реэкспорта и реимпорта: содержание и условия

помещения.

16

Тема 7. Таможенные операции, совершаемые в отношении товаров

для личного пользования. Применение таможенных платежей в

отношении товаров для личного пользования. Особенности

совершения таможенных операций в отношении МПО и товаров,

пересылаемых в них. Особенности уплаты таможенных платежей и

декларирования международных почтовых отправлений и

пересылаемых в них товаров. Особенности таможенного контроля

товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности.

Особенности совершения таможенных операций в отношении

товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом и по линиям

электропередачи (презентации с использованием программы Libre

Office).

ПК-16
Самостоятельная

работа
2.5

4Подготовка к промежуточной аттестации ПК-16Зачет2.6

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации

представлены в Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. Учебные, научные и методические издания

Авторы,

составители
Заглавие Издательство, год

Библиотека /

Количество

1 Фёдоровченко О. П. Таможенное оформление товаров и

транспортных средств: монография
Москва: Лаборатория

книги, 2010

ЭБС «Университетская

библиотека онлайн»

2 Воробьева Е. А.,

Гольтяпина И. Ю.

Таможенное оформление товаров и

транспортных средств: учебно-методическое

пособие

Москва, Берлин: Директ-

Медиа, 2017

ЭБС «Университетская

библиотека онлайн»

5.2. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

ИСС "КонсультантПлюс"

ИСС "ГАРАНТ"

Банк данных "Таможенное законодательство" https://customs.consultant.ru/

5.3. Перечень программного обеспечения

Операционная система РЕД ОС

Libre Office

5.4. Учебно-методические материалы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические

материалы предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с

нарушениями зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в

форме электронного документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме

электронного документа; в печатной форме.

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной

учебной мебелью и техническими средствами обучения:

- столы, стулья;

- персональный компьютер / ноутбук (переносной);

- проектор;

- экран / интерактивная доска.

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.
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Приложение 1 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания   

1.1. Показатели и критерии оценивания компетенций:   
ЗУН, составляющие 

компетенцию  
Показатели  
оценивания 

Критерии 
оценивания 

Средства  

оценивания 

ПК-1: Способность организовывать, планировать, контролировать материально-
техническое обеспечение предприятий, закупку, продажу (сбыт), обмен и продвижение 

товаров от производителей к потребителям 

Знать программные 
средства, 
используемые при 
таможен-ном 
декларировании, 
порядок 
совершения 
таможенных 
операций при 
таможенном 
декларировании, 
назначение и 
содержание 
таможенных 
деклараций 

Изучение лекций и 
учебной 
литературы; 
подготовка к 
практическим 
занятиям, 
подготовка 
докладов 

Полнота и 
содержательность 
ответа; умение 
приводить 
примеры; умение 
отстаивать свою 
позицию; умение 
пользоваться 
дополнительной 
литературой при 
подготовке к 
занятиям; 
соответствие 
ответов материалам 
лекций; 

Контрольные вопросы 

для опроса (1-27) 

Доклады (1-12) 

Практико-

ориентированные 

задания (1-20) 

Билеты к зачету (1-20) 

Уметь пользоваться 
инструкциями по 
заполнению 
таможенных 
деклараций, 
применять методы 
определения 
таможенной 
стоимости, правила 
определения 
страны 
происхождения 
товаров, исчислять 
таможенные 
платежи, 
использовать 
основные 
программные 
средства ЕАИС для 
автоматизации 
процессов 
таможенного 
декларирования  

Решение практико-
ориентированных 
заданий  

Полнота и 
содержательность 
решения; умение 
отстаивать свою 
позицию; 
обоснованность 
обращения к 
нормативным 
источникам; 
целенаправленность 
сбора информации 

Практико-

ориентированные 

задания (1-20) 

Билеты к зачету (1-20) 



 

Владеть навыками 

заполнения и 

контроля 

таможенных 

деклараций 

Решение практико-
ориентированных 
заданий  

Полнота и 
содержательность 
решения; умение 
отстаивать свою 
позицию; 
обоснованность 
обращения к 
нормативным 
источникам; 
целенаправленность 
сбора информации 

Практико-

ориентированные 

задания (1-20) 

Билеты к зачету (1-20) 

 

1.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация 

осуществляется в рамках накопительной балльно-рейтинговой системы в 

100-балльной шкале. 

50-100 баллов (зачтено) 

0-49 баллов (не зачтено) 

 

 

2. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы. 

 

Контрольные вопросы для опроса  

 
1. Порядок и основные особенности таможенного декларирования 

товаров с использованием декларации на товары. 
2. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения о 

товарах. 
3. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения о 

стоимости товаров. 
4. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения 

об участниках сделки. 
5. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения о 

странах-контрагентах. 
6. Роль и назначение ТН ВЭД в таможенном регулировании.  
7. Структура построения ТН ВЭД Евразийского экономического союза 

и основные классификационные признаки. Порядок применения ТН ВЭД 
ЕАЭС при декларировании товаров. 

8. Характеристика Основных правил интерпретации ТН ВЭД 
Евразийского экономического союза. 

9. Порядок действий должностных лиц, осуществляющих 
классификацию товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности ЕАЭС и контроль правильности 
определения классификационного кода. 

10. Порядок принятия предварительных решений о классификации 
товаров. 

11. Порядок проведения таможенной экспертизы товаров. 



 

12. Виды, экономическое значение таможенных платежей и основа их 
начисления. 

13. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 
14. Изменение срока уплаты таможенных платежей. 
15. Льготы по уплате таможенных платежей: основания и порядок 

применения. 
16. Правила предоставления тарифных преференций в ЕАЭС. 
17. Порядок возврата таможенных платежей. 
18. Порядок принудительного взыскания таможенных платежей. 
19. Понятие о таможенных процедурах и их назначение. 
20. Таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления и 

экспорта: понятие и характеристика, условия помещения товаров под данные 
процедуры. 

21. Таможенные процедуры временного ввоза и временного вывоза: 
понятие и характеристика, сроки помещения товаров под процедуру, 
особенности уплаты таможенных платежей, изменение на другие процедуры. 

22. Таможенные процедуры переработки: содержание значение для 
экономики, порядок использования, общие и отличительные черты. 

23. Таможенная процедура таможенного склада: содержание, порядок 
учреждения, условия помещения, сроки хранения и операции, проводимые с 
товарами на таможенном складе, изменение на другие процедуры. 

24. Таможенные процедуры реэкспорта и реимпорта: содержание и 
условия помещения. 

25. Таможенные операции, совершаемые в отношении товаров для 
личного пользования. Применение таможенных платежей в отношении 
товаров для личного пользования. 

26. Особенности совершения таможенных операций в отношении МПО 
и товаров, пересылаемых в них. Особенности уплаты таможенных платежей 
и декларирования международных почтовых отправлений и пересылаемых в 
них товаров.  

27. Особенности таможенного контроля товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности. 

 

Критерии оценивания:    
Максимальное количество баллов за один опрос – 10: 
8-10 баллов выставляется студенту, если выполнены все требования к 

ответу: обозначена проблема и обоснована  её актуальность, сделан краткий 
анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично 
изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема вопроса 
раскрыта полностью, даны правильные ответы на дополнительные вопросы; 

5-7 баллов выставляется студенту, если основные требования к ответу 
выполнены, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются 
неточности в изложении материала, отсутствует логическая 
последовательность в суждениях; на дополнительные вопросы даны 
неполные ответы; 

3-4 баллов выставляется студенту, если имеются существенные 
отступления от требований к ответу. В частности, тема освещена лишь 
частично, допущены фактические ошибки при изложении ответа или при 
ответе на дополнительные вопросы; 



 

0-2 балла выставляется студенту, если тема вопроса не раскрыта, 
обнаруживается существенное непонимание вопроса. 

Максимальное количество баллов 30 (за участие студента в 3 опросах). 

 

 

Темы докладов 

1. Перспективы развития технологий таможенного декларирования в 
Евразийском экономическом союзе. 

2. Проблемы формирования единой системы таможенного 
декларирования товаров в ЕАЭС и направления их решения. 

3. Основные проблемы участников ВЭД и таможенных органов при 
осуществлении контроля таможенной стоимости в Российской Федерации.  

4. Проблемы классификации товаров в соответствии с Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и направления их решения. 

5. Роль ТН ВЭД Евразийского экономического союза в таможенно-
тарифном регулировании. 

6. Перспективы развития преференциальной системы Евразийского 
экономического союза. 

7. Основные направления таможенно-тарифной политики в 
Евразийском экономическом союзе. 

8. Мировая практика применения таможенно-тарифного регулирования 
ВЭД. Роль ВТО в регулировании таможенно-тарифной политики. 

9. Предварительный, текущий и последующий контроль: 
отличительные особенности и значение для обеспечения соблюдения 
таможенного законодательства.  

10. Использование современных технологий таможенного контроля в 
ведущих зарубежных странах. 

11. Проблемы повышения эффективности таможенного контроля после 
выпуска товаров и пути их решения. 

12. Значение таможенных процедур переработки для экономики России. 
 

Критерии оценивания:    
Максимальное количество баллов за доклад – 10: 

• 8-10 баллов выставляется студенту, если выполнены все требования к 
написанию и защите доклада: обозначена проблема и обоснована  её 
актуальность, сделан краткий анализ различных точек зрения на 
рассматриваемую проблему и логично изложена собственная позиция, 
сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объём, 
соблюдены требования к внешнему оформлению, даны правильные ответы на 
дополнительные вопросы; 

• 5-7 балла выставляется студенту, если основные требования к докладу 
и его защите выполнены, но при этом допущены недочёты. В частности, 
имеются неточности в изложении материала; отсутствует логическая 
последовательность в суждениях; не выдержан объём доклада; имеются 
упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при защите даны 
неполные ответы; 



 

• 3-4 балла выставляется студенту, если имеются существенные 
отступления от требований к докладу. В частности: тема освещена лишь 
частично; допущены фактические ошибки в содержании доклада или при 
ответе на дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод; 

• 0-2 балла выставляется студенту, если тема доклада не раскрыта, 
обнаруживается существенное непонимание проблемы. 

Максимальное количество баллов по оценочному средству – 20 баллов 

(за 2 доклада). 

 

Практико-ориентированные задания 

 

Задача № 1 

Описание товара в 31 графе ДТ: посуда столовая – фужеры на ножке 

стеклянные, механического выдувания, емкостью 180 мл. Производитель - 

ООО «Аква», страна происхождения Германия. 20 коробок по 12 штук. Код 

товара, указанный  в 33 графе ДТ: 7013 28 900 0. 

Проведите проверку правильности классификации товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС.  

Задача № 2 

Декларируется по таможенной процедуре выпуска для внутреннего 

потребления ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС товар: яблоки 

свежие. 

Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС:  0808 10 800 1. 

Количество товара:  2 000 кг.  

Цена товара: 3 000 евро на условиях поставки  CIF Санкт-Петербург. 

Курс евро: 70.0000руб.  

Страна происхождения товара:  Испания. 

Задание: заполнить графы 12, 20, 22, 23, 47 декларации на товары.  

 

Задача  № 3 

Декларируется по таможенной процедуре выпуска для внутреннего 

потребления ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС товар – водка 

крепостью 40,0 об. %. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС:  2208 60 110 0. 

Количество товара:  4 000 литров. 

Цена товара: 120 000,00 долларов США на условиях поставки  CIP-

Москва. 

Курс евро: 70,0000 руб. 

Курс доллара США: 60,0000 

Страна происхождения товара: Швеция.  

Задание: заполнить графы 12, 20, 22, 23, 47 декларации на товары. 

 

Задача № 4 

Из Швеции по договору купли – продажи между финской и московской 

фирмами ввозится товар: товар – водка "Absolut" крепостью 40,0 об.% в 



 

стеклянных бутылках емкостью 1 л., в картонных коробках по 6 бутылок в 

коробке. 

Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС:   2208 60 110 0. 

Количество товара:  6 000 литров. 

Цена товара: 120 000 евро. 

Страна происхождения товара: Швеция.  

Задание: 

Заполнить графы 1, 11, 31, 36, 37, 41 ДТ. 

Задача № 5 

В адрес ресторана – российской фирмы ООО «Лучик» (Санкт - 

Петербург) из Китая российским авиатранспортом, рейс SU-524, по 

внешнеторговому контракту от 05.11.2014 г. № 002/15-А поступил товар, 

указанный в товаросопроводительных документах как «Устрицы в раковине, 

искусственного разведения, рода «CRASSOSTREA GIGAS», с маркировкой 

«MАDFIFNF OYSTERS», (живые), массой (включая раковину) более 40 

грамм каждая». Изготовитель – K@В SIAFOOD, INC, Китай, товарный знак 

отсутствует.  

Устрицы упакованы в деревянные корзины с крышкой, весом нетто 4 

кг и весом брутто 4,5 кг.  

Ранее фирмой ООО «Лучик» в таможенный орган была подана 

предварительная таможенная декларация на этот товар в электронной форме. 

Номер ДТ – «ХХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000111». В декларации был указан 

код товара по ТН ВЭД –0307119000. Курс валюты контракта (USD) на дату 

регистрации декларации – «60.0000».  

От имени ООО «Лучик» товар в электронной форме декларирует 

фирма – таможенный представитель «ТАГО».  

Задание:  

1. Определить таможенную процедуру, под которую следует поместить 

прибывший товар.  

2. Заполнить графы 1, 7, 9, 14, 18, 21, 31, 44, 54 ДТ.  

Задача № 6 

По договору купли-продажи между польской (Краков) и российской 

(Иваново) фирмами на текстильный комбинат в г. Иваново в 

железнодорожном контейнере поступило хлопковое гребнечесаное волокно в 

количестве 6000 кг, упакованное в тюки по 50 кг. Договор заключен на 

условиях поставки EXW Варшава на сумму 30 000.00 долларов США. 

Предъявлен сертификат СТ-1, подтверждающий страну происхождения 

волокна – Узбекистан. Код ТН ВЭД ЕАЭС: 5203 00 000 0. 

Декларирует товар таможенный представитель  в таможенном органе  

назначения.Задание: 

Заполнить графы 1, 11, 15, 15а, 16, 17, 18, 19, 21, 31 ДТ. 

 

Задача  № 7 

В Российскую Федерацию ввозятся из Италии скрипки новые в 

количестве 200 шт. для продажи на территории России. Код ТН ВЭД 



 

9202101000. Каждая скрипка поставляется в комплекте со смычком. 

Упакована каждая скрипка в индивидуальный футляр Код ТН ВЭД 

4202921500. Футляры выполнены из фанеры и обтянуты натуральной кожей. 

Вес одной скрипки 0,4 кг. Вес футляра 1,5 кг.  

Декларация на товары представлена в электронной форме. 

Цена 1 комплекта (скрипка+смычок+футляр) – 250 Евро.  

Курс валюты контракта (EUR) на дату регистрации декларации – 

«70.0000». Курс доллара (USD) – «60.0000».   

Товар был ввезен на таможенную территорию авиатранспортом (номер 

рейса СА 1532, страна регистрации – IT) в Шереметьевскую таможню. Код 

10005022. Задание:  

1. Определите количество товаров в таможенной декларации.  

2. Заполните графы 1, 3, 5, 16, 21, 22, 25, 31, 33, 42, 47 ДТ. 

 

Задача № 8 

Из Российской Федерации в Болгарию вывозится товар «лом черных 

металлов: токарная стружка, обрезки, отходы фрезерного производства, 

опилки» в соответствии с таможенной процедурой экспорта. 

Стоимость по контракту – 190 675, 00 дол. США. 

Условия поставки – EXW Таганрог. 

Ставка вывозной таможенной пошлины – 5%. 

Курс дол. США – 61,0000 

Задание: заполнить графы  20, 22, 23, 47 декларации на товары. 

Задача  № 9 

Из Республики Абхазия в Российскую Федерацию для помещения под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления ввозится 

товар «мандарины» (код по ТН ВЭД ЕАЭС 0805209000, страна 

происхождения – Республика Абхазия). Представлен сертификат 

происхождения формы СТ-1, подтверждающий страну происхождения 

товара.  

Стоимость по контракту – 15 280,00 дол. США. Вес нетто – 64 284,00 

кг. Ставка ввозной таможенной пошлины по Единому таможенному тарифу 

Евразийского экономического союза – 5%, но не менее 0,015 евро за 1 кг.   

Курс дол. США – 61,00, евро - 63,0000 руб. 

Условия поставки – CIP Адлер. 

Расходы составили: 

на транспортировку из Абхазии в Россию – 1011 долл. США. 

на страховку – 786 долл. США. 

на разгрузку с основного транспорта – 240 долл. США. 

Задание: заполнить графы 12, 20, 22, 33, 47 декларации на товары.  

 

Задача № 10 

С территории Российской Федерации вывозится в соответствии с 

таможенной процедурой экспорта товар – необработанные шкуры крупного 

рогатого скота (код по ЕТН ВЭД 41015030000) весом 376 500 кг. Страна 

происхождения – Россия, страна назначения Китай, Контракт заключен с 



 

Китаем. Ставка вывозной таможенной пошлины –300 евро за 1 т. Стоимость 

по контракту – 95 503 дол. США.  Курс долл. США – 60,0000, евро – 70,0000. 

Задание: заполнить графы 16, 22, 23, 33, 47 декларации на товары.  

Задача  № 11 

Декларируется ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС товар: 
яблоки свежие. 

Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС:  0808108001. 
Количество товара:  2 000 кг.  
Цена товара: 3 000 евро на условиях поставки  CIF Санкт-Петербург. 
Курс евро: 70,0000руб.  
Страна происхождения товара:  Испания. 
Задание: заполнить графы 16, 22, 23, 33, 47 декларации на товары.  
 

Задача № 12 
Декларируется по таможенной процедуре выпуска для внутреннего 

потребления товар – посуда столовая – фужеры на ножке стеклянные, 
механического выдувания, емкостью 180 мл. Производитель – ООО «Aqua», 
страна происхождения Германия. Количество – 20 коробок по 12 штук в 
каждой.  

Задание: заполнить графы 31, 33 декларации на товары.  
 

 
Задача № 13 

С территории Российской Федерации вывозится в соответствии с 
таможенной процедурой экспорта товар – необработанные шкуры крупного 
рогатого скота (код по ТН ВЭД ЕАЭС: 41015030000) весом 376 500 кг. 
Страна происхождения – Россия, страна назначения Китай. Контракт 
заключен с Китаем. Ставка вывозной таможенной пошлины – 300 евро за 1 т. 
Стоимость по контракту – 95 503 долл. США. В момент декларирования 
товара предоставлен сертификат происхождения. Курс долл. США – 60,0000, 
евро – 70,0000. 

Задание: заполнить графы 16, 22, 23, 33, 47 декларации на товары.  
 

Задача № 14 
Декларируется ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС товар – 

водка крепостью 40,0 об.%. 
Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС:  2208 60 110 0. 
Количество товара:  4 000 литров. 
Цена товара: 120 000 долларов США на условиях поставки  CIP-

Москва. 
Курс евро: 70,0000 руб. 
Курс доллара США: 60,0000 
Страна происхождения товара: Швеция.  
Задание: заполнить графы  16, 22, 23, 33, 47 декларации на товары. 

 
Задача № 15 



 

Из Швеции по договору купли – продажи между финской и московской 
фирмами ввозится товар: товар – водка "Absolut" крепостью 40,0 об.% в 
стеклянных бутылках емкостью 1 л., в картонных коробках по 6 бутылок в 
коробке. 

Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС: 2208601100. 
Количество товара:  6 000 литров. 

Цена товара: 120 000 евро. 

Страна происхождения товара: Швеция.  

Задание: заполнить графы 1, 11, 31, 36, 37, 41 ДТ. 

 

Задача № 16 
По договору купли-продажи между польской (Краков) и российской 

(Иваново) фирмами на текстильный комбинат в г. Иваново в 

железнодорожном контейнере поступило хлопковое гребнечесаное волокно в 

количестве 6000 кг, упакованное в тюки по 50 кг. Договор заключен на 

условиях поставки EXW Варшава на сумму 30 000 долларов США. 

Предъявлен сертификат СТ-1, подтверждающий страну происхождения 

волокна – Узбекистан. Код ТН ВЭД ЕАЭС: 5203000000. 

Декларирует товар таможенный представитель  в таможенном органе  

назначения. 

Задание: заполнить графы 1, 11, 15, 15а, 16, 17, 18, 19, 21, 31 ДТ. 

 
Задача № 17 

В адрес российской фирмы ООО «Лучик» (Санкт - Петербург) из Китая 
российским авиатранспортом, рейс SU-524, по внешнеторговому контракту 
от 05.11.2014 г. № 002/15-А поступил товар, указанный в 
товаросопроводительных документах как «Устрицы в раковине, 
искусственного разведения, рода «CRASSOSTREA GIGAS», с маркировкой 
«MАDFIFNF OYSTERS», (живые), массой (включая раковину) более 40 
грамм каждая». Изготовитель: K@В SIAFOOD, INC, Китай, товарный знак 
отсутствует.  

Устрицы упакованы в деревянные корзины с крышкой, весом нетто 4 
кг и весом брутто 4,5 кг.  

Ранее фирмой ООО «Лучик» в таможенный орган была подана 
предварительная таможенная декларация на этот товар в электронной форме. 
Номер ДТ – «ХХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000111». В декларации был указан 
код товара по ТН ВЭД –0307119000. Курс валюты контракта (USD) на дату 
регистрации декларации - «60.0000».  

От имени ООО «Лучик» товар в электронной форме декларирует 
фирма – таможенный представитель «ТАГО».  

Задание:  
1. Определить таможенную процедуру, под которую следует поместить 

прибывший товар.  
2. Заполнить графы 1, 7, 9, 14, 18, 21, 31, 44, 54 ДТ.  

 
Задача № 18 

В Российскую Федерацию ввозятся из Италии скрипки новые в 
количестве 200 шт. для продажи на территории России. Код ТН ВЭД 



 

9202101000. Каждая скрипка поставляется в комплекте со смычком. 
Упакована каждая скрипка в индивидуальный футляр Код ТН ВЭД 
4202921500. Футляры выполнены из фанеры и обтянуты натуральной кожей. 
Вес одной скрипки 0,4 кг. Вес футляра 1,5 кг.  

Декларация на товары представлена в электронной форме. 
Цена 1 комплекта (скрипка+смычок+футляр) – 250 Евро.  
Курс валюты контракта (EUR) на дату регистрации декларации - 

«70,0000». Курс доллара (USD) «60,0000».  
Товар был ввезен на таможенную территорию авиатранспортом (номер 

рейса СА 1532, страна регистрации IT) в Шереметьевскую таможню. Код 
10005022. 

Задание: заполнить графы 1, 3, 5,16, 21, 22, 25, 31, 33, 42, 47 
декларации на товары. 

Задача № 19 
Из Российской Федерации в Болгарию вывозится товар «лом черных 

металлов: токарная стружка, обрезки, отходы фрезерного производства, 
опилки» в соответствии с таможенной процедурой экспорта. 

Стоимость по контракту – 190 675, 00 дол. США. 
Условия поставки – EXW Таганрог. 
Ставка вывозной таможенной пошлины – 5%. 
Курс дол. США – 60,0000 
Задание: заполнить графы 16, 20, 22, 23, 47 декларации на товары. 

 

Задача  № 20 

Из Республики Абхазия в Российскую Федерацию для помещения под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления ввозится 

товар «мандарины» (код по ТН ВЭД ЕАЭС 0805 20 900 0) (страна 

происхождения – Республика Абхазия). Представлен сертификат 

происхождения формы СТ-1, подтверждающий страну происхождения 

товара.  

Стоимость по контракту – 15 280,00 дол. США. Вес нетто – 64 284,00 

кг. Ставка ввозной таможенной пошлины по Единому таможенному тарифу 

Евразийского экономического союза – 5%, но не менее 0,015 евро за 1 кг.   

Курс дол. США – 61,00, евро - 63,0000 руб. 

Условия поставки – CIP Адлер. 

Расходы составили: 

на транспортировку из Абхазии в Россию – 1011 долл. США. 

на страховку – 786 долл. США. 

на разгрузку с основного транспорта – 240 долл. США. 

Задание: заполнить графы 16, 20, 22, 23, 33, 47 декларации на товары.  

 

Критерии оценивания:  

Максимальное количество баллов одну задачу – 5: 
• 5 баллов выставляется студенту, если задача решена полностью, логично 

изложена собственная позиция; 



 

• 4 балла выставляется студенту, если задача решена, но при этом 
допущены недочёты. В частности, имеются неточности в решении; отсутствует 
логическая последовательность в суждениях; 

• 3 балла выставляется студенту, если имеются существенные недочеты в 
решении; 

• 0-2 выставляется студенту, если задача не решена, обнаруживается 
существенное непонимание проблемы. 

Максимальное количество баллов за решение 10 задач – 50 баллов. 

 

 

Билеты к зачету 
 

БИЛЕТ № 1   
 

1. Основные принципы декларирования товаров и транспортных средств 
через таможенную границу. 
2. Порядок декларирования таможенной стоимости товаров. 
3. Практико-ориентированное задание: Описание товара в 31 графе ДТ: 
посуда столовая – фужеры на ножке стеклянные, механического выдувания, 
емкостью 180 мл. Производитель - ООО «Аква», страна происхождения 
Германия. 20 коробок по 12 штук. Код товара, указанный  в 33 графе ДТ: 
7013289000. Проведите проверку правильности классификации товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС.  
 

 
БИЛЕТ № 2  

 
1. Понятие о таможенных операциях и их последовательность при 
перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу и 
их таможенном декларировании. 
2. Содержание, назначение, виды и порядок заполнения декларации 
таможенной стоимости. 
3. Практико-ориентированное задание: декларируется по таможенной 
процедуре выпуска для внутреннего потребления ввозимый на таможенную 
территорию ЕАЭС товар: яблоки свежие. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС:  
0808108001. Количество товара:  2 000 кг.  Цена товара: 3 000 евро на 
условиях поставки  CIF Санкт-Петербург. Курс евро: 90.0000 руб.  Страна 
происхождения товара:  Испания. Задание: заполнить графы 12, 20, 22, 23, 47 
декларации на товары.  

 

БИЛЕТ № 3 

 

1. Полномочия ФТС России, РТУ, таможен и таможенных постов в части 

процессов таможенного декларирования товаров. 

2. Использование договора купли-продажи в процессе таможенного 

декларирования. 

3. Практико-ориентированное задание: Декларируется по таможенной 

процедуре выпуска для внутреннего потребления ввозимый на таможенную 



 

территорию ЕАЭС товар – водка крепостью 40,0 об. %. Код товара по ТН 

ВЭД ЕАЭС:  2208 60 110 0. Количество товара:  4 000 литров. Цена товара: 

120 000,00 долларов США на условиях поставки  CIP-Москва. Курс евро: 

90,0000 руб. Курс доллара США: 80,0000 Страна происхождения товара: 

Швеция.  Задание: заполнить графы 12, 20, 22, 23, 47 декларации на товары. 

 

 

БИЛЕТ № 4 

 

1. Формы декларирования и виды таможенных деклараций. 

2. Сущность, назначение и порядок осуществления корректировки 

таможенной стоимости при декларировании товаров. 

3. Практико-ориентированное задание: из Швеции по договору купли – 

продажи между финской и московской фирмами ввозится товар: товар – 

водка "Absolut" крепостью 40,0 об.% в стеклянных бутылках емкостью 1 л., в 

картонных коробках по 6 бутылок в коробке. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС:   

2208601100. Количество товара:  6 000 литров. Цена товара: 120 000 евро. 

Страна происхождения товара: Швеция. Задание: заполнить графы 1, 11, 31, 

36, 37, 41 ДТ. 

 

БИЛЕТ № 5 

 

1. Понятие декларанта, его права и обязанности. 

2. Порядок применения ТН ВЭД при декларировании товаров. 

3. Практико-ориентированное задание: в адрес ресторана – российской 

фирмы ООО «Лучик» (Санкт - Петербург) из Китая российским 

авиатранспортом, рейс SU-524, по внешнеторговому контракту от 05.11.2014 

г. № 002/15-А поступил товар, указанный в товаросопроводительных 

документах как «Устрицы в раковине, искусственного разведения, рода 

«CRASSOSTREA GIGAS», с маркировкой «MАDFIFNF OYSTERS», (живые), 

массой (включая раковину) более 40 грамм каждая». Изготовитель – K@В 

SIAFOOD, INC, Китай, товарный знак отсутствует.  Устрицы упакованы в 

деревянные корзины с крышкой, весом нетто 4 кг и весом брутто 4,5 кг.  

Ранее фирмой ООО «Лучик» в таможенный орган была подана 

предварительная таможенная декларация на этот товар в электронной форме. 

Номер ДТ – «ХХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000111». В декларации был указан 

код товара по ТН ВЭД –0307119000. Курс валюты контракта (USD) на дату 

регистрации декларации – «60.0000». От имени ООО «Лучик» товар в 

электронной форме декларирует фирма – таможенный представитель 

«ТАГО». Задание:  

1. Определить таможенную процедуру, под которую следует поместить 

прибывший товар.  

2. Заполнить графы 1, 7, 9, 14, 18, 21, 31, 44, 54 ДТ.  

 

   



 

БИЛЕТ № 6 

 

1. Порядок подачи, регистрации, изменения, отзыва таможенной декларации. 

2. Порядок принятия предварительных решений о классификации товаров. 

3. Практико-ориентированное задание: по договору купли-продажи между 

польской (Краков) и российской (Иваново) фирмами на текстильный 

комбинат в г. Иваново в железнодорожном контейнере поступило хлопковое 

гребнечесаное волокно в количестве 6000 кг, упакованное в тюки по 50 кг. 

Договор заключен на условиях поставки EXW Варшава на сумму 30 000.00 

долларов США. Предъявлен сертификат СТ-1, подтверждающий страну 

происхождения волокна – Узбекистан. Код ТН ВЭД ЕАЭС: 5203000000. 

Декларирует товар таможенный представитель  в таможенном органе  

назначения. Задание: заполнить графы 1, 11, 15, 15а, 16, 17, 18, 19, 21, 31 ДТ. 

 

БИЛЕТ № 7 

 

1. Порядок использования Единой автоматизированной информационной 

системы таможенных органов и личного кабинета участника ВЭД при 

таможенном декларировании и выпуске товаров в электронной форме. 

2. Порядок проведения таможенной экспертизы товаров при декларировании 

товаров. 

3. Практико-ориентированное задание: в Российскую Федерацию ввозятся из 

Италии скрипки новые в количестве 200 шт. для продажи на территории 

России. Код ТН ВЭД 9202101000. Каждая скрипка поставляется в комплекте 

со смычком. Упакована каждая скрипка в индивидуальный футляр Код ТН 

ВЭД 4202921500. Футляры выполнены из фанеры и обтянуты натуральной 

кожей. Вес одной скрипки 0,4 кг. Вес футляра 1,5 кг. Декларация на товары 

представлена в электронной форме. Цена 1 комплекта 

(скрипка+смычок+футляр) – 250 Евро. Курс валюты контракта (EUR) на дату 

регистрации декларации – 90.0000. Курс доллара (USD) – 80.0000.  Товар был 

ввезен на таможенную территорию авиатранспортом (номер рейса СА 1532, 

страна регистрации – IT) в Шереметьевскую таможню. Код 10005022. 

Задание:  

1. Определите количество товаров в таможенной декларации.  

2. Заполните графы 1, 3, 5, 16, 21, 22, 25, 31, 33, 42, 47 ДТ. 

 

БИЛЕТ № 8 

 

1. Порядок и особенности предварительного, неполного и периодического 

декларирования товаров, декларирования товаров в несобранном или 

разобранном виде. 

2. Понятие о таможенных процедурах и их назначение. 

3. Практико-ориентированное задание: из Российской Федерации в Болгарию 

вывозится товар «лом черных металлов: токарная стружка, обрезки, отходы 

фрезерного производства, опилки» в соответствии с таможенной процедурой 

экспорта. Стоимость по контракту – 190 675, 00 дол. США. Условия поставки – 



 

EXW Таганрог. Ставка вывозной таможенной пошлины – 5%. Курс дол. США – 

61,0000. Задание: заполнить графы  20, 22, 23, 47 декларации на товары. 

 

БИЛЕТ № 9 
 

1. Понятие и основания выпуска товаров. 

2. Таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления и экспорта: 

понятие и характеристика, условия помещения товаров под данные процедуры. 

3. Практико-ориентированное задание: из Республики Абхазия в Российскую 

Федерацию для помещения под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления ввозится товар «мандарины» (код по ТН ВЭД 

ЕАЭС 0805209000, страна происхождения – Республика Абхазия). 

Представлен сертификат происхождения формы СТ-1, подтверждающий 

страну происхождения товара.  Стоимость по контракту – 15 280,00 дол. 

США. Вес нетто – 64 284,00 кг. Ставка ввозной таможенной пошлины по 

Единому таможенному тарифу ЕАЭС – 5%, но не менее 0,015 евро за 1 кг.   

Курс долл. США – 80,0000, евро - 90,0000 руб. Условия поставки – CIP 

Адлер. Расходы составили: на транспортировку из Абхазии в Россию – 1011 

долл. США, на страховку – 786 долл. США, на разгрузку с основного 

транспорта – 240 долл. США. Задание: заполнить графы 12, 20, 22, 33, 47 

декларации на товары.  

 

БИЛЕТ № 10 

 

1. Понятие и порядок условного выпуска товаров. 

2. Таможенные процедуры временного ввоза и временного вывоза: понятие и 

характеристика, сроки помещения товаров под процедуру, особенности 

уплаты таможенных платежей, изменение на другие процедуры. 

3. Практико-ориентированное задание: с территории Российской Федерации 

вывозится в соответствии с таможенной процедурой экспорта товар – 

необработанные шкуры крупного рогатого скота (код по ЕТН ВЭД 41015030000) 

весом 376 500 кг. Страна происхождения – Россия, страна назначения Китай, 

Контракт заключен с Китаем. Ставка вывозной таможенной пошлины –300 евро 

за 1 т. Стоимость по контракту – 95 503 дол. США.  Курс долл. США – 60,0000, 

евро – 70,0000. Задание: заполнить графы 16, 22, 23, 33, 47 декларации на товары.  

 

БИЛЕТ № 11 

 

1. Документы и сведения, необходимые для таможенного декларирования 

товаров. 

2. Таможенные процедуры переработки: содержание значение для 

экономики, порядок использования, общие и отличительные черты. 

3. Практико-ориентированное задание: декларируется ввозимый на 

таможенную территорию ЕАЭС товар: яблоки свежие. Код товара по ТН 

ВЭД ЕАЭС:  0808108001. Количество товара:  2 000 кг.  Цена товара: 3 000 

евро на условиях поставки  CIF Санкт-Петербург. Курс евро: 90,0000руб.  



 

Страна происхождения товара:  Испания. Задание: заполнить графы 16, 22, 

23, 33, 47 декларации на товары.  

 

БИЛЕТ № 12 

 

1. Таможенный представитель – основные признаки, права, обязанности. 

2. Таможенная процедура таможенного склада: содержание, порядок 

учреждения, условия помещения, сроки хранения и операции, проводимые с 

товарами на таможенном складе, изменение на другие процедуры. 

3. Практико-ориентированное задание: декларируется по таможенной 

процедуре выпуска для внутреннего потребления товар – посуда столовая – 

фужеры на ножке стеклянные, механического выдувания, емкостью 180 мл. 

Производитель – ООО «Aqua», страна происхождения Германия. Количество – 

20 коробок по 12 штук в каждой. Задание: заполнить графы 31, 33 декларации 

на товары.  

 

БИЛЕТ № 13 

 

1. Формы и порядок проведения таможенного контроля декларируемых 

сведений. 

2. Таможенные процедуры реэкспорта и реимпорта: содержание и условия 

помещения. 

3. Практико-ориентированное задание: с территории Российской Федерации 

вывозится в соответствии с таможенной процедурой экспорта товар – 

необработанные шкуры крупного рогатого скота (код по ТН ВЭД ЕАЭС: 

41015030000) весом 376 500 кг. Страна происхождения – Россия, страна 

назначения Китай. Контракт заключен с Китаем. Ставка вывозной 

таможенной пошлины – 300 евро за 1 т. Стоимость по контракту – 95 503 

долл. США. В момент декларирования товара предоставлен сертификат 

происхождения. Курс долл. США – 60,0000, евро – 70,0000. Задание: 

заполнить графы 16, 22, 23, 33, 47 декларации на товары.  

 

БИЛЕТ № 14 

 

1. Система управления рисками: цели, задачи, порядок применения на этапе 

декларирования товаров. 

2. Условия проведения таможенного осмотра и таможенного досмотра 

товаров и транспортных средств. 

3. Практико-ориентированное задание: декларируется ввозимый на 

таможенную территорию ЕАЭС товар – водка крепостью 40,0 об.%. Код 

товара по ТН ВЭД ЕАЭС:  2208 60 110 0. Количество товара:  4 000 литров.  

Цена товара: 120 000 долларов США на условиях поставки  CIP-Москва. 

Курс евро: 90,0000 руб. Курс доллара США: 80,0000. Страна происхождения 

товара: Швеция.  Задание: заполнить графы  16, 22, 23, 33, 47 декларации на 

товары. 

 



 

БИЛЕТ № 15 

 

1. Декларация на товары: назначение и характеристика ее структуры. 

Порядок принятия декларации на товары, внесение изменений и дополнений, 

отзыв декларации. 

2. Порядок и особенности таможенного декларирования товаров для личного 

пользования физическими лицами. 

3. Практико-ориентированное задание: из Швеции по договору купли – 

продажи между финской и московской фирмами ввозится товар: товар – 

водка "Absolut" крепостью 40,0 об.% в стеклянных бутылках емкостью 1 л., в 

картонных коробках по 6 бутылок в коробке. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС: 

2208601100.Количество товара:  6 000 литров. Цена товара: 120 000 евро. 

Страна происхождения товара: Швеция.  Задание: заполнить графы 1, 11, 31, 

36, 37, 41 ДТ. 

 

БИЛЕТ № 16 

 

1. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения о товарах. 

2. Порядок декларирования товаров отдельными категориями иностранных лиц. 

3. Практико-ориентированное задание: по договору купли-продажи между 

польской (Краков) и российской (Иваново) фирмами на текстильный 

комбинат в г. Иваново в железнодорожном контейнере поступило хлопковое 

гребнечесаное волокно в количестве 6000 кг, упакованное в тюки по 50 кг. 

Договор заключен на условиях поставки EXW Варшава на сумму 30 000.00 

долларов США. Предъявлен сертификат СТ-1, подтверждающий страну 

происхождения волокна – Узбекистан. Код ТН ВЭД ЕАЭС: 5203 00 000 0. 

Декларирует товар таможенный представитель  в таможенном органе  

назначения. Задание: Заполнить графы 1, 11, 15, 15а, 16, 17, 18, 19, 21, 31 ДТ. 

 
БИЛЕТ № 17 

 
1. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения о 
стоимости товаров. 
2. Порядок таможенного декларирования и таможенного контроля товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности. 
3. Практико-ориентированное задание: по договору купли-продажи между 
польской (Краков) и российской (Иваново) фирмами на текстильный 
комбинат в г. Иваново в железнодорожном контейнере поступило хлопковое 
гребнечесаное волокно в количестве 6000 кг, упакованное в тюки по 50 кг. 
Договор заключен на условиях поставки EXW Варшава на сумму 30 000 
долларов США. Предъявлен сертификат СТ-1, подтверждающий страну 
происхождения волокна – Узбекистан. Код ТН ВЭД ЕАЭС: 5203000000. 
Декларирует товар таможенный представитель  в таможенном органе  
назначения. Задание: заполнить графы 1, 11, 15, 15а, 16, 17, 18, 19, 21, 31 ДТ. 
 

БИЛЕТ № 18 



 

 
1. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения об 
участниках сделки. 
2. Особенности таможенного декларирования ввозимых подакцизных 
товаров, подлежащих маркировке акцизными марками. 
3. Практико-ориентированное задание: в Российскую Федерацию ввозятся из 
Италии скрипки новые в количестве 200 шт. для продажи на территории 
России. Код ТН ВЭД 9202101000. Каждая скрипка поставляется в комплекте 
со смычком. Упакована каждая скрипка в индивидуальный футляр Код ТН 
ВЭД 4202921500. Футляры выполнены из фанеры и обтянуты натуральной 
кожей. Вес одной скрипки 0,4 кг. Вес футляра 1,5 кг.  Декларация на товары 
представлена в электронной форме. Цена 1 комплекта 
(скрипка+смычок+футляр) – 250 Евро. Курс валюты контракта (EUR) на дату 
регистрации декларации - 90,0000. Курс доллара (USD) – 80,0000.  Товар был 
ввезен на таможенную территорию авиатранспортом (номер рейса СА 1532, 
страна регистрации IT) в Шереметьевскую таможню. Код 10005022. Задание: 
заполнить графы 1, 3, 5,16, 21, 22, 25, 31, 33, 42, 47 декларации на товары. 
 

БИЛЕТ № 19 
 

1. Порядок заполнения графы 44 декларации на товары. 
2. Особенности таможенного декларирования культурных ценностей. 
3. Практико-ориентированное задание: из Российской Федерации в Болгарию 
вывозится товар «лом черных металлов: токарная стружка, обрезки, отходы 
фрезерного производства, опилки» в соответствии с таможенной процедурой 
экспорта. Стоимость по контракту – 190 675, 00 дол. США. Условия поставки 
– EXW Таганрог. Ставка вывозной таможенной пошлины – 5%. Курс дол. 
США – 80,0000. Задание: заполнить графы 16, 20, 22, 23, 47 декларации на 
товары. 

БИЛЕТ № 20 
 

1. Порядок заполнения графы 47 декларации на товары. 
2. Особенности таможенного декларирования объектов дикой флоры и 
фауны, находящихся под угрозой исчезновения. 
3. Практико-ориентированное задание: из Республики Абхазия в Российскую 
Федерацию для помещения под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления ввозится товар «мандарины» (код по ТН ВЭД 
ЕАЭС 0805 20 900 0) (страна происхождения – Республика Абхазия). 
Представлен сертификат происхождения формы СТ-1, подтверждающий 
страну происхождения товара.  Стоимость по контракту – 15 280,00 дол. 
США. Вес нетто – 64 284,00 кг. Ставка ввозной таможенной пошлины по 
Единому таможенному тарифу Евразийского экономического союза – 5%, но 
не менее 0,015 евро за 1 кг.   Курс дол. США – 80,0000, евро - 90,0000 руб. 
Условия поставки – CIP Адлер. Расходы составили: на транспортировку из 
Абхазии в Россию – 1011 долл. США, на страховку – 786 долл. США, на 
разгрузку с основного транспорта – 240 долл. США. Задание: заполнить 
графы 16, 20, 22, 23, 33, 47 декларации на товары.  



 

 

 
Критерии оценивания:  
Билет включает в себя 2 теоретических вопроса и 1 практико-

ориентированное задание. Ответ на 2 вопроса по билету максимально может 
быть оценен в 80 баллов, решение практико-ориентированного задания – в 20 
баллов. 

84-100 баллов выставляется студенту, если вопрос раскрыт полностью, 

логично изложена собственная позиция, решена задача, даны правильные 

ответы на дополнительные вопросы; 

67-83 баллов выставляется студенту, если основные требования к 

ответу выполнены, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются 

неточности в изложении материала, решении задачи, отсутствует логическая 

последовательность в суждениях, на дополнительные вопросы при защите 

даны неполные ответы; 

50-66 баллов выставляется студенту, если задача решена с ошибками, 

имеются существенные отступления от темы вопроса. В частности, вопрос 

освещен лишь частично, допущены фактические ошибки при основном 

ответе или при ответе на дополнительные вопросы; 

0-49 баллов выставляется студенту, если тема вопроса не раскрыта, 

обнаруживается существенное непонимание проблемы, задача не решена. 
 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 
 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и 

промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием 

оценочных средств, представленных в п. 2 данного приложения. Результаты 

текущего контроля доводятся до сведения студентов до промежуточной 

аттестации.   

 Промежуточная аттестация проводится в форме зачета.  

Зачет проводится по расписанию промежуточной аттестации в 

письменном виде.  Количество вопросов в задании – 3.  Проверка ответов и 

объявление результатов производится в день зачета.  Результаты аттестации 

заносятся в ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не 

прошедшие промежуточную аттестацию по графику промежуточной 

аттестации, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке.  



 

Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия; 

В ходе лекционных занятий рассматриваются теоретические и 

практические аспекты таможенного декларирования товаров и транспортных 

средств, даются  рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к 

практическим занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания 

студентов  по  ряду  рассмотренных  на  лекциях  вопросов,  развиваются 

навыки заполнения таможенных документов, используемых в практической 

деятельности при таможенном декларировании товаров.  

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу;   

– изучить конспекты лекций;   

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме.     

В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут 

воспользоваться консультациями преподавателя.   

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, 

должны быть изучены студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль  

самостоятельной работы студентов над учебной программой курса 

осуществляется в ходе занятий методом устного опроса. В ходе 

самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную и по 

возможности дополнительную литературу по изучаемой теме, дополнить 

конспекты лекций недостающим материалом, выписками из 

рекомендованных первоисточников, выделить непонятные термины, найти 

их значение в энциклопедических словарях.   

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной 

аттестации студенты могут воспользоваться электронно-библиотечными 

системами. Также обучающиеся могут взять на дом необходимую  

литературу на абонементе университетской библиотеки или воспользоваться 

читальными залами.   

 


